7

[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ГОРОД БЕРЕЗНИКИ

ПЕРМСКОГО КРАЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕРЕЗНИКИ

НАЧАЛЬНИК УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ
ПРИКАЗ

	  ……………..    №……………..

	О проведении III городского конкурса по русскому языку для обучающихся с ОВЗ «Ребус.Рус»

С целью создания условий для стимулирования познавательной активности обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (далее - ОВЗ) в области русского языка
П Р И К А З Ы В А Ю:
1.Провести с 15.12.2025 по 25.12.2025 III городской конкурс                     по русскому языку «Ребус.Рус» для обучающихся с ОВЗ общеобразовательных школ Муниципального округа города Березники (далее - Конкурс) на базе муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Школа № 2» (далее -                      МАОУ «Школа № 2»), ул. Пятилетки, д. 21.

2.Утвердить положение о проведении Конкурса (приложение 1).

3.Утвердить оргкомитет и состав экспертной группы                                 Конкурса (приложение 2).

4.Руководителю МАОУ «Школа № 2» Кудряшову Е.А.:

4.1.Обеспечить необходимые условия для проведения Конкурса.
4.2.Организовать проведение Конкурса в соответствии                                с требованиями постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020                                           № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к  организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодёжи»; СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования                        по профилактике инфекционных болезней»; постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации                          от 08.07.2025 № 14 «О мероприятиях по профилактике гриппа, острых респираторных вирусных инфекций и новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в эпидемическом сезоне 2025 - 2026 годов».

4.3.Предоставить в отдел развития общего образования управления образования отчет о проведении Конкурса с приложением протокола экспертных групп в течение 3-х дней после проведения Конкурса.

5.Руководителям общеобразовательных учреждений:

5.1.Обеспечить участие педагогов и обучающихся в Конкурсе;

5.2.Обеспечить участие членов экспертной группы в Конкурсе (приложение 2);

5.3.Назначить сопровождающих в пути следования к месту проведения Конкурса и обратно, а также во время проведения Конкурса с целью обеспечения безопасности детей.

6.Контроль за исполнением приказа возложить                                             на Катаеву Л.Н., заведующего отделом развития общего образования управления образования.
	Начальник управления
	А.О. Моисеев

	Приложение 1 к приказу    начальника управления образования
от…………….  № ………...……
«О проведении III городского конкурса по русскому языку для обучающихся с ОВЗ «Ребус.Рус»

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении III городского конкурса по русскому языку                                 для обучающихся с ОВЗ «Ребус.Рус»
1.Общие положения.

1.1.Настоящее Положение о III городском конкурсе по русскому языку для обучающихся с ОВЗ «Ребус.Рус»  (далее - Конкурс) определяет порядок организации и проведения Конкурса, состав участников и жюри, порядок награждения победителей и участников.

1.2.Конкурс проводится в рамках деятельности городского педагогического сообщества «Социальная адаптация и творческая самореализация обучающихся с ОВЗ через конкурсные                                           и олимпиадные практики» (далее - ГПС) с целью привлечения интереса обучающихся с ОВЗ к русскому языку через игровую форму заданий и для обобщения, закрепления имеющихся знаний.

1.3.Учредитель Конкурса - Муниципальное автономное учреждение «Центр сопровождения, обеспечения и развития образования» (далее - МАУ ЦСОиРО).

1.4.Организацию и проведение мероприятия осуществляет МАОУ «Школа № 2».

1.5.Организаторы Конкурса имеют право при необходимости вносить изменения в порядок проведения данного мероприятия                        и награждения участников.

1.6.Решения по всем вопросам, не отраженным в Положении, принимают организаторы Конкурса.
2.Цели и задачи Конкурса:

Цель: создание условий для стимулирования познавательной активности обучающихся с ОВЗ в области русского языка.
Задачи:

-способствовать активизации познавательного интереса обучающихся к русскому языку, развитию самостоятельности                            и нестандартности мышления при выполнении заданий;

-способствовать социальной адаптации учащихся                                 через демонстрацию командного сотрудничества обучающихся                         в формате игры Квиз;

-активизировать конкурсное движение среди учащихся начальной школы с ОВЗ с опорой на результативное взаимодействие  логопеда и родителей в образовательном пространстве школы;

-выявить лучших знатоков русского языка среди учащихся                           с ОВЗ;

-способствовать росту заинтересованности педагогов                                в повышении качества образовательного процесса.

3.Участники и сроки проведения Конкурса.
3.1.Участие в Конкурсе командное. Команда состоит                                      из обучающихся 2-4 классов, обучающиеся по программе для детей                     с ОВЗ (вариант 5.1, 5.2, 7.1, 7.2). Количество участников в команде - 3 человека.

3.2.В Конкурсе принимают участие не более 1 команды                                от образовательного учреждения.

3.3.Конкурс проводится в два этапа:

I этап - уровень муниципального учреждения, включает в себя подготовку команд, проведение демоверсии Конкурса.

Срок проведения:  с 15.12.2025 по 19.12.2025.

Вариант демоверсии направляется 15.12.2025 в чате ГМО логопедов, мессенджера MAX.

II этап - городской уровень.

Конкурс проводится в очном режиме на базе                                        МАОУ «Школа № 2» (ул. Пятилетки, д. 21).

Дата проведения Конкурса - 25.12.2025 в 12.00 часов
Участникам Конкурса при себе иметь ручку и сменную обувь.

3.4.Участие в Конкурсе допускается на основании заявки установленного образца и согласия на обработку персональных данных учащихся  (Приложение 1).

3.5.Заявки на участие в Конкурсе принимаются до 22.12.2025.

-Через Google форму по ссылке
https://forms.gle/aNr9B71PDEJWtzcz8.

До 9.30 часов 25.12.2025 возможно сделать корректировку заявки по участникам команды по телефону 89194706874                            Верник Татьяна Михайловна (новые заявки, а так же правки                             в названии команды, изменение фамилий кураторов не принимаются).
4.Содержание и порядок проведения Конкурса.

4.1.Конкурс проводится в виде интеллектуально-развлекательной викторины и состоит из 8 раундов и дополнительного раунда                            для капитанов команд.

За отведенное время команды должны найти ответ на вопрос каждого раунда и записать его в специальный бланк. За каждый ответ команда получает баллы (учитываются правильные ответы                                  и грамотное написание слов). По итоговой сумме баллов выявляется лучшая команда.

4.2.Краткое содержание каждого раунда:

Раунд 1. «Классический». Задача команды - расшифровать классические ребусы.

Раунд 2. «Изографы». Задача команды - разгадать изображения, которые нарисованы буквами.

Раунд 3. «Первый звук - ты наш друг». Задача команды - выделить из названия каждой картинки только первый звук и записать его.

Раунд 4. «Два в Одном». Задача команды - разглядеть наложенные картинки.

Раунд 5. «Звуки вокруг нас». Задача команды - узнать звук                         на слух.

Раунд 6. «Математика в словах». Задача команды - расшифровать слова с помощью математических выражений.

Раунд 7. «Буквы заблудились». Задача команды - переставить буквы местами, записать получившееся слово, указать часть речи,                       к которому относится слово.

Раунд 8. «Облако слов». Задача команды - из предложенных слов составить пословицу на тему «Герои среди нас».

Дополнительный раунд для капитанов команд «Словолов». Задача: составить максимальное количество осмысленных слов, используя буквы предложенного слова.

4.3.Участникам Конкурса разрешается коллективно обсуждать заданный вопрос, определяя нужный ответ. Запрещается пользоваться гаджетами, электронными устройствами, справочной литературой                   и энциклопедиями.

5.Подведение итогов и награждение.

5.1.По итогам выполнения заданий всех раундов определяются Победители Конкурса (1, 2, 3 место), набравшие наибольшее количество баллов в рейтинге.

5.2.Объявление результатов осуществляется в день проведения Конкурса.

5.3.Победители награждаются дипломами и медалями, участники Конкурса получают сертификат участника и сладкий приз.

Именные дипломы и сертификаты направляются по электронной почте куратору команды в срок до 30.01.2026.
Все справки о предстоящем конкурсе «Ребус.Рус» можно получить по телефону 89194706874 - Верник Татьяна Михайловна.
Приложение 1 к Положению

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

Я, ______________________________________________________________,

(ФИО родителя (законного представителя)

даю свое согласие на обработку персональных данных моего ребенка                                     МАОУ «Школа № 2» (ул. Пятилетки, д. 21) ________________________________

_____________________________________________________________________,

                                                                  (фамилия, имя, отчество ребенка)
ученика (цы) ________класса школы №_______,

относящихся исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных: фамилия, имя, отчество; место учебы.

Я даю согласие на использование персональных данных ребенка исключительно в целях решения задач по организации и проведению                             III городской конкурс по русскому языку «Ребус.Рус» для детей с ОВЗ, ведения статистики, а также на размещение и хранение информации о результатах конкурса на электронных носителях, в т. ч. на сайте управления образования.

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий                    в отношении персональных данных моего ребенка, которые необходимы                      для достижения указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, передачу третьим лицам (Управлению образования администрации города Березники) для осуществления действий по обмену информацией, обезличивание, блокирование персональных данных, а также осуществление любых иных действий, предусмотренных действующим законодательством РФ.

Я проинформирован(а), что МАОУ «Школа № 2» гарантирует обработку персональных данных моего ребенка в соответствии с действующим законодательством РФ как неавтоматизированным, так и автоматизированным  способами.

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных или в течение срока хранения информации до окончания учебного года.

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в своих интересах.

«____» ___________ 2025 г.                                 _____________ /_____________/

                                                                                            Подпись   / Расшифровка подписи

	Приложение 2 к приказу    начальника управления образования
от…………….  № ………...……
«О проведении III городского конкурса по русскому языку для обучающихся с ОВЗ «Ребус.Рус»

Состав оргкомитета и экспертной группы                                                                III городского конкурса по русскому языку для обучающихся с ОВЗ «Ребус.Рус»
	Верник Т.М.
	учитель-логопед МАОУ «Школа № 2»

	Василева А.И.
	учитель-логопед МАОУ «Школа № 2»

	Трунина Н.В.
	учитель начальных классов МАОУ «Школа № 2»

	Купцова Е.Г.
	учитель начальных классов МАОУ «Школа № 2»

	Черепанова Н.С.
	учитель-логопед МАОУ СОШ № 11

	Микова Т.В.
	учитель-логопед МАОУ СОШ № 16

	Кобец К.Н.
	учитель-логопед МАОУ «Школа № 5»

	Панкратова С.В.
	учитель-логопед МАОУ СОШ № 1

	Игнатьева М.В.
	учитель-логопед МАОУ «Школа № 7                                 для обучающихся с ОВЗ»

	Коновалова Е.С.
	учитель-логопед МАОУ «Школа № 7                                      для обучающихся с ОВЗ»

	Каримова Ю.Б.
	учитель-логопед МАОУ «Школа № 7                                     для обучающихся с ОВЗ»

_1183356867.doc
[image: image1.png]